
Nr. 52025 VASARIS VVG MĖNRAŠTIS

AKIMIRKOS
iš Vasario 16-osios ir
šv. Valentino dienos

3-4 psl.

INTERVIU
su Gimnazijos direktore
Jolita Marcinkevičiene

5-7 psl.

APIE MEILĘ...
Lietuvių autorių

eilėraščiai

9-10 psl.

ĮDOMU
Įsimintinos datos

8 psl.



2

Mieli skaitytojai,

džiaugiamės pristatydami vasario numerį, nes šis numeris
dedikuotas meilės mėnesiui!
Dalinamės nuotraukomis iš Vasario 16-osios jaunimo eisenos
(šiais metais užfiksuotas rekordinis Vilniaus „Vyčio“
gimnazijos būrys Vasario 16-osios jaunimo eisenoje!), interviu
su „Vyčio“ gimnazijos direktore Jolita Marcinkevičiene apie
jaunosios kartos vertybes. Taip pat į šį numerį nugulė
redakcijos atrinkti lietuvių autorių eilėraščiai, kurie kalba
apie...
Linkime gražaus ir įsimintino paskutinio žiemos mėnesio.       
Ir laukiame pavasario!

Vyr. redaktorė
Laura Dilytė



AKIMIRKOSAKIMIRKOS
Vasario 16-ojiVasario 16-oji

3

Džiaugiamės gausiu gimnazijos bendruomenės būriu Vasario     
16-osios simbolinėje eisenoje. Dalinamės akimirkomis iš Jaunimo
eisenos „Lietuvos valstybės keliu“.



4

AKIMIRKOS
Valentino diena

Širdelės formos lipdukai, meilės paštas, fotosesija prie šventinės
fotosienelės, šiltos spalvos, muzika, juokas ir ironija – taip
paminėta Valentino diena gimnazijoje...



INTERVIU

5

su Gimnazijos direktore Jolita Marcinkevičiene

Keliamos diskusijos, svarstoma apie
privalomą istorijos brandos egzaminą.
Kaip vertinate šį pasiūlymą?    
Ar privalomas istorijos egzaminas
ugdys jauno žmogaus pilietiškumo
suvokimą, patriotiškumą?

Lietuvoje vidurinis išsilavinimas
įgyjamas išlaikius du valstybinius
brandos egzaminus: privalomą
lietuvių kalbos ir literatūros bei vieną
pasirinkto dalyko. Tai, kad lietuvių
kalbos ir literatūros egzaminas yra
privalomas yra teisinga. Mokinys
gali rinktis kokiu lygiu, A arba B,
mokysis ir laikys gimtosios kalbos
egzaminą. Mano nuomone jis turėtų
būti be lygio. 

Gimtoji kalba sieja mus su tėvais, su protėviais, su Tėvyne.
Kiekvienas lietuvis turėtų labai gerai mokėti gimtąją kalbą, ją gerbti
ir saugoti. Ar reikia daugiau privalomų egzaminų? Turime
atsakingai svarstyti, kokiu tikslu įvedami privalomi egzaminai?
Kodėl jie įvedami? Šiuo metu istorijos dalykas yra vienas iš
visuomeninių dalykų, kartu su geografija, ekonomika ir verslumu,
filosofija. Kodėl turėtų būti išskirtas tik istorijos dalykas? Svarbu
suprasti, kad privalomo egzamino įvedimas tikrai savaime tautinio
sąmoningumo ir pilietiškumo nesustiprins.



Piliečių savimonė, piliečių galia ir įsitraukimas yra svarbus
kiekvienai valstybei ir jos sandarai. Pilietiškumo ugdymui yra
reikalingi idėjiniai ir vertybiniai pagrindai. Pilietiškumo ugdymas
turėtų sietis su Lietuvos ir pasaulio tikrove, dabarties visuomenei
tenkančiais iššūkiais. Todėl pilietiškumas yra ugdomas kasdien, per
veiklas, mokomasi iš pavyzdžių. 
Mokykloje daug pavyzdžių teikia mokytojai, nes jie yra asmens ir
visuomenės laisvintojai, auklėtojai ir kultūrintojai. Labai svarbu,
kad mokytojai tapatintųsi su savo valstybe ir kurtų aplinką, kuri
skatintų mokinius dalyvauti viešajame gyvenime. Kai mokykla
veikia, kaip laisvų ir atsakingų žmonių bendrija, o jos nariai
savarankiškai ir demokratiškai sprendžia bendrus reikalus yra
ugdomas pilietiškumas. Mokykloje labai svarbu brandinti tvirtą
žmogaus charakterį, sąžiningumą, atsakingumą, kūrybiškumą,
iniciatyvumą ir pilietinę drąsą. Tačiau mokykla vargiai įstengs
ugdyti sąmoningus ir veiklius piliečius, jei mokytojai savo krašte
nesijaus esą savarankiškais piliečiais, valstybės šeimininkais. 
Per pilietiškumo pagrindų dalyką mokiniams pateikiama
susistemintos, specialios informacijos. Tačiau pilietiškumo negalima
išmokti vien iš teorinių pamokų. Jį būtina praktikuoti, o
praktikuojant mokytis. Pritariu minčiai: „Juk pilietiškumas
neatsiejamas nuo kūrybinės, mokslinės veiklos, tradicijų
išsaugojimo ir kasdienių pasirinkimų.“ 

6

INTERVIU
Kaip ugdyti jauno žmogaus pilietiškumą? Ar mokiniai pilietiškumą
suvokia kaip vertybę, ar kaip dar vieną mokomąjį dalyką
(pilietiškumo pagrindai)?



7

Moksleiviai tęsia Vasario 16-osios tradiciją ir dalyvauja jaunimo
eitynėse. Kokias vertybes, Jūsų nuomone, svarbiausia perduoti
jaunajai kartai? Juk pilietiškumas neatsiejamas nuo kūrybinės,
mokslinės veiklos, tradicijų išsaugojimo ir kasdienių pasirinkimų.

INTERVIU

Viena iš pilietiškumo raiškos formų yra pagarba savo šalies istorijai
ir iškilioms asmenybėms. Dalyvaudami Vasario 16-osios eisenoje
netik kartu švenčiame mūsų valstybės atkūrimo dieną, bet ir
kaupiame socialinį kapitalą. Apsisprendimas dalyvauti tokioje
veikloje parodo, kad man svarbu mano šalies laimėjimai, pasiekti
kovose ir drąsiais sprendimais. Aš juos labai vertinu ir jais
didžiuojuosi. Aš įsipareigoju juos saugoti ir šią tradiciją perduosiu
ateinančioms kartoms. Kiekvienais metais, praėjus
nepriklausomybės keliu nuo Šv. Katedros, pro Signatarų namus,
paminklą Jonui Basanavičiui, Aušros vartus iki Rasų kapinių,
atrodo pasikartoji mūsų šalies istoriją. Dar kartą prisimeni kokia
brangi yra laisvės kaina. Tada supranti, kad šitoji laisvė nėra lengva:
ji neatskiriama nuo atsakomybės, nuo įsipareigojimo dalyvauti
viešajame gyvenime, rūpintis bendruomenės reikalais, savo
kasdieniniais darbais, kuriuos sugebi geriausiai padaryti, prisidėti
prie bendrojo gėrio kūrimo. Todėl žmogui reikia ugdytis, lavintis,
įgyti tvirtą moralinį stuburą, kad tokios laisvės naštą pakeltų,
nepalūžtų, kad nuo laisvės nepabėgtų. Laisvas žmogus visada gerbs
ir brangins kito žmogaus ir savo bendruomenės laisvę, rūpinsis kito
žmogaus orumu ir tautos garbe. Tikiu, kad Vilniaus „Vyčio“
gimnazija vis stipriau ir užtikrinčiau primins: „Su Vyčiu per amžius
už laisvą Tėvynę!“

Knygos ir/ar filmo rekomendacija.
Visada paskaitau prieš miegą. Man tai ir poilsis, ir mokymasis.
Stengiuosi susipažinti su privaloma mokykline literatūra. Man
svarbu, ką skaito ir nagrinėja mokiniai. Su didžiausiu įsitraukimu
perskaičiau Albero Kamiu „Svetimas“, Icchoko Mero „Lygiosios
trunka akimirką“. Šiuo metu skaitau E. M. Remarko „Vakarų
fronte nieko naujo“. Mėgstu skaityti poeziją. Šiuo metu skaitau
Elenos Mezginaitės poeziją. Eilėraščiai labai gilūs, jausmingi. 



Kovo 1 - Pirma pavasario diena
Kovo 2 - Senų daiktų diena
Kovo 3 - Tarptautinė rašytojų diena
Kovo 4 - Užgavėnės
Kovo 5 - Pelenų diena
Kovo 6 - Sausainių Oreo diena 
Kovo 7 - Mėlynų drabužių diena
Kovo 8 - Tarptautinė moterų solidarumo diena (moters diena)
Kovo 9 - Lietuvos vardo diena
Kovo 10 - 40-ties paukščių diena
Kovo 11 - Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo diena
Kovo 12 - Gėlių sodinimo diena
Kovo 13 - Brangenybių diena
Kovo 14 - Pi diena
Kovo 15 - Avalynės diena
Kovo 16 - Knygnešio diena
Kovo 17 - Šv. Patriko diena
Kovo 18 - Raudonos nosies diena
Kovo 19 - Šv. Juozapas, Pempės šventė
Kovo 20 - Pavasario lygiadienis (Žemės diena) 
Kovo 21 - Tarptautinė miškų diena
Kovo 22 - Pasaulinė vandens diena
Kovo 23 - Pasaulinė meteorologijos diena
Kovo 24 - Kokteilių diena
Kovo 25 - Gandro šventė
Kovo 26 - Špinatų diena
Kovo 27 - Tarptautinė teatro diena
Kovo 29 - Lietuvos įstojimo į NATO diena
Kovo 30 - Prokuratūros diena
Kovo 31 - Nacionalinė bulvių diena 

8

ĮDOMU
Įsimintinos kovo mėnesio datos



KŪRYBA

9

Eilėraščiai kalba (šįkart apie meilę)

Vasaris - puikus metas rašyti eilėraščius. Parašyti ketureilį
simpatijai, haiku kaimynui, sukurti sonetą artimajam. O jei
nerašyti, tai paskaityti redakcijos atrinktą lietuvių autorių
poeziją.

Gintaras Grajauskas
Arbatos gėrimas

ak ir paimsiva mudu
du puodelius
gėlėtus

suskilęs man
nesuskilęs tau
nesuskilęs tau
suskilęs man

įsikibsiva į ąseles
ir nualpsiva
slysdami žemyn
žemyn, žemyn

du gėlėti puodeliai:
suskilęs man
nesuskilęs tau

Raimonda Mikuckytė
Dviejų miestai

mano mieste
vakaro žingsniai tylūs
lyg krintantys obelų žiedai
užkloja gatvę
įžiebia daugybę liepsnelių

tavo miestas
it viešnią pasitinka naktį
rasų vėriniu
pasipuošusiomis parko alėjomis
lakštingalai vaikelius
migdant jazmino krūme

mano mieste
vakaro žingsniai tyla
tavo mieste
mano laukimas
susisuka lizdą



KŪRYBA

10

Nuotraukos autorius nežinomas

Marius Povilas Elijas Martynenko
***

pakviečiau į pasimatymą –
pagliaudom semkes
prie kokio nors vandens telkinio –
balos ar upės...
atėjau. semkes atsinešiau.

tik ji...
ji neatsinešė upės.
net balos, blemba,
neatsinešė.




